
 
ROMÂNIA 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUȚIA PREFECTULUI - JUDEȚUL TELEORMAN 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TELEORMAN 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului de acţiune pentru reducerea riscului de incendii produse la fondul 

forestier, mirişti, vegetaţie uscată şi resturi vegetale pe teritoriul judeţului Teleorman 
 

Având în vedere prevederile: 
- Regulamentului de Organizare și Funcționare al Comitetului pentru Situații de Urgență al 

județului Teleorman aprobat prin Ordinul Prefectului nr. 191/15.03.2023; 
  - O.U.G. nr. 21/2004 privind sistemul naţional de management al situaţiilor de urgenţă, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
  - Legii nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, republicată, cu modificările și 
completaările ulterioare; 
  - H.G.R. nr. 537/2007 privind stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele de prevenire și 
stingere a incendiilor; 
  - O.U.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările 
ulterioare; 
  - ORDINULUI COMUN nr. 551/1.475 din 13 octombrie 2006 pentru aprobarea Regulamentului 
privind monitorizarea şi gestionarea riscurilor cauzate de căderile de grindină şi secetă severă, a 
Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă în domeniul fitosanitar - invazii ale agenţilor de 
dăunare şi contaminarea culturilor agricole cu produse de uz fitosanitar şi a Regulamentului privind 
gestionarea situaţiilor de urgenţă ca urmare a incendiilor de pădure; 
  - ORDINULUI COMUN nr. 605/579 din 2008 pentru aprobarea Dispoziţiilor generale de apărare 
împotriva incendiilor pe timpul utilizării focului deschis la arderea de mirişti, vegetaţie uscată şi resturi 
vegetale, cu modificările și completările ulterioare; 

 
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Teleorman, întrunit în şedinţă extraordinară în data 

de 14.06.2024, la convocarea preşedintelui, potrivit dispoziţiilor art. 10 alin. 1 şi 2 şi art. 11 din 
Regulamentul - cadru privind structura organizatorică, atribuţiile, funcţionarea şi dotarea comitetelor şi 
centrelor operative pentru situaţii de urgenţă, aprobat prin H.G. nr. 1491/2004, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE  

ART. 1. Se aprobă Planul de acţiune pentru reducerea riscului de incendii produse la fondul 

forestier, mirişti, vegetaţie uscată şi resturi vegetale pe teritoriul judeţului Teleorman, conform anexei la 

prezenta hotărâre. 

ART. 2.  Prezenta hotărâre va fi transmisă, prin grija Secretariatului Tehnic Permanent, membrilor 

Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Teleorman, comitetelor locale pentru situații de urgență, 

instituțiilor implicate în gestionarea acestui tip de risc și Ministerului Afacerilor Interne.    

 
PREŞEDINTELE CJSU TELEORMAN  

PREFECT  
Valentina-Veronica MITRAN-PITICU 

 
 
 
Alexandria  
Nr. 4 din 14.06.2024 


